

ACTA No.CCC-41-2023

Siendo las diez de la mañana (10:00 A.M.) del día veinticinco (25) del mes de abril del año dos mil veintitrés (2023), se reúne en el Salón de la Dirección Nacional de Elecciones el Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, integrado por los señores: LUIS A. MORA GUZMÁN, Presidente; BILBANIA BATISTA LIZ, Directora General Administrativa; JOEL LANTIGUA PERALTA, Director de Planificación y Desarrollo; MARÍA ESTELA DE LEÓN, Subconsultora Jurídica, en representación del Consultor Jurídico; JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ, Director Financiero; FREDDY PÉREZ CABRAL, Coordinador General de Acceso a la Información, en representación del Director de Acceso a la Información Pública y ELIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz pero sin voto, quien se desempeña además como Secretaria, para conocer la siguiente:

AGENDA

- I. Apertura y evaluación de las Propuestas Económicas de los proponentes habilitados en el Concurso por Comparación de Precios Referencia: JCE-CCC-CP-2023-0001, destinado a la adquisición de equipos y materiales de refrigeración.
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

Desarrollo del punto I:

El Presidente del Comité, luego de verificar que los demás miembros se encuentran presentes declara abierta la reunión, la cual tiene por finalidad evaluar las propuestas económicas del concurso bajo la modalidad de Comparación de Precios Ref.: JCE-CCC-CP-2023-0001. De inmediato, instruye a la Secretaria dar inicio a dicho procedimiento.

Antecedentes:

La Secretaria informa que en este proceso no fueron presentadas ofertas de forma física; y recuerda que al proceder a dar apertura a los "Sobres A" presentados por medio del Portal Transaccional, el mismo presentó error y no permitió descifrar las propuestas del proceso y que dicha situación fue solucionada por la Dirección General de Contrataciones Públicas en fecha 22/2/2023; por tanto, la apertura de las doce (12) ofertas presentadas de forma digital por medio del Portal Transaccional, se llevó a cabo el día veintitrés (23) de febrero del año en curso,

Informa que, mediante el Acta de Validación No.CCC-26-2023 del día veintinueve (29) del mes de marzo del año en curso, se conoció el informe rendido por la División de Servicios Eléctricos, donde las empresas **Iape Dominicana, SRL; Oficina Universal, S.A.; Soldier Electronic Security SES, SRL; Inversiones Inogar, SRL; Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL; Grupo Cimentados, SRL; Provesol Proveedores de Soluciones, SRL; Gilgami Group, SRL; Torclow, SRL; Obelca, SRL; Victor García Aires Acondicionado, SRL, y Serd Net, SRL**, resultaron "Ofertantes Habilitados" en diferentes ítems, para la apertura de propuestas económicas.

En tal sentido la apertura de las propuestas económicas se pautó para el día 12/4/2023 y al momento de dar apertura en el Portal Transaccional las mismas presentaron problemas nuevamente y no pudieron ser descifradas, situación que se solucionó en fecha 18/4/2023, por tal razón a las propuestas económicas se les dio apertura ese mismo día.

Al momento de dar apertura a la propuesta económica de la empresa **Iape Dominicana, SRL**, se constató que la misma omitió la Garantía de Seriedad de la Oferta, por lo que su

M
el
FPC
BBP.
[Signature]
[Signature]
[Signature]

oferta fue descartada para fines de adjudicación, en aplicación de lo dispuesto en las bases del concurso, a saber:

*"Para asegurar la seriedad de la oferta, cada oferente depositará una Póliza de Garantía a favor de la Junta Central Electoral por el equivalente al uno por ciento (1%) del monto total de la oferta y debe tener un tiempo de vigencia mínima de ciento veinte (120) días calendario. Esta se entregará en el sobre contentivo de la Propuesta Económica. **La omisión de la Garantía de Seriedad de la Oferta; cuando la misma fuere insuficiente o cuando no fuere emitida a favor de la Junta Central Electoral, significará la desestimación de la oferta sin más trámite.**"*

Las ofertas económicas presentadas por los proponentes en el procedimiento se resumen a continuación, haciendo la salvedad que sólo se transcribieron los ítems en que resultaron calificados:

OFICINA UNIVERSAL, S.A., de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
8	24	Tubos rígidos de cobre (7/8" x 20").	7,800.00	187,200.00
9	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	2,600.00	101,400.00
10	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	4,940.00	74,100.00
11	16	Coupling de cobre (7/8").	80.00	1,280.00
12	6	Coupling de cobre (3/4").	80.00	480.00
13	60	Codo de cobre (7/8") x 90.	100.00	6,000.00
14	36	Codo de cobre (3/4") x 90.	100.00	3,600.00
15	80	Codo de cobre (3/8") x 90.	67.00	5,360.00
16	118	Vascoceel (7/8" x 3/8" x 6").	130.00	15,340.00
17	62	Vascoceel (3/8" x 3/8" x 6").	89.00	5,518.00
18	58	Vascoceel (3/4" x 3/8" x 6").	111.00	6,438.00
19	19	Trampa de aceite (7/8") cobre.	1,050.00	19,950.00
20	9	Trampa de aceite (3/4") cobre.	992.00	8,928.00
22	15	Filtro 163-soldable.	441.00	6,615.00
23	16	Visor de líquido 3/8 soldable.	468.00	7,488.00
25	280	Varilla de plata 5%.	166.00	46,480.00
26	5	Cinta para ducto (rollo) negra de 2 pulgadas.	440.00	2,200.00
27	53	Cinta de aluminio (rollo) 3".	600.00	31,800.00
28	11	Cemento para poliuretano ducto bond.	3,120.00	34,320.00
29	72	Planchas de poliuretano de 13 pies 1 3/4 European.	5,840.00	420,480.00
30	5	Planchas de zinc calibre 24.	2,700.00	13,500.00
31	2	Filtro vegetal (rollo).	9,600.00	19,200.00
32	15	Filtro vegetal (pies).	590.00	8,850.00
33	11	Rejillas plásticas 2 x 4.	780.00	8,580.00
34	3	Rejillas de retorno 22 x 22 con p/filtro.	3,900.00	11,700.00
35	8	Channel (angular) perfil pequeño, Marca Unistrut.	715.00	5,720.00
36	79	Barras roscadas 5/16.	111.00	8,769.00
37	250	Tuerca mecánica de 5/16.	7.00	1,750.00
38	250	Arandelas planas 3/8.	7.00	1,750.00
39	170	Tarugo expansión mecánica 5/16 x 5/8.	56.00	9,520.00
40	35	Tubo PVC SCH-40 3/4 x 19.	350.00	12,250.00
41	6	Adaptadores PVC macho PVC 3/4.	160.00	960.00
42	45	Codo PVC 3/4 x 90 presión.	30.00	1,350.00
43	400	Tirillas plásticas (tie wraps) 12 pulgadas.	7.00	2,800.00
44	1,100	Alambre de goma 14-4 pies eléctrico.	40.00	44,000.00
Subtotal				1,135,676.00
Más ITBIS				204,421.68

M
el
FPC
BBP

J

J

J

Total General	RD\$1,340,097.68
Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 1 año por defectos de fabricación. Garantía Seriedad de la Oferta No. 348122 por un valor de RD\$72,000.00, de General de Seguros.	

SOLDIER ELECTRONIC SECURITY SES, SRL, de fecha 17/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
8	24	Tubos rígidos de cobre (7/8" x 20").	4,576.26	109,830.24
9	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	1,118.64	43,626.96
10	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	3,559.32	53,389.80
12	6	Coupling de cobre (3/4").	33.55	201.30
13	60	Codo de cobre (7/8").	66.12	3,967.20
14	36	Codo de cobre (3/4").	61.10	2,199.60
15	80	Codo de cobre (3/8").	26.43	2,114.40
16	118	Amaflex (7/8" x 3/8" x 6").	66.12	7,802.16
17	62	Amaflex (3/8" x 3/8" x 6").	38.64	2,395.68
18	58	Amaflex (3/4" x 3/8" x 6").	61.10	3,543.80
19	19	Trampa de aceite (7/8").	483.10	9,178.90
22	15	Filtro secador 3/8" soldable.	355.93	5,338.95
25	10	Varilla de plata al 5% Rohs.	2,440.66	24,406.60
31	2	Fibra vegetal (rollo 30 pies).	7,626.96	15,253.92
32	15	Fibra vegetal (pie)	254.23	3,813.45
35	8	EP Chanel unitron 3/4" x 10" 1.5mm Energypro.	613.46	4,907.68
36	79	Barra roscada Galv Gruesa unc 5/16" x 6".	58.98	4,659.42
37	250	Tuerco acero rosca gruesa 5/16".	2.00	500.00
38	250	Arandela plana 3/8" Flat zinc plated, marca Washers.	2.00	500.00
40	35	Tubo PVC SCH40 3/4".	321.86	11,265.10
41	6	Adaptadores PVC macho 3/4".	5.59	33.54
42	45	Codo PVC 3/4".	9.13	410.85
43	400	Cable Tie 12" Voltech negro.	3.00	1,200.00
44	1,100	Alambre goma RV-K 4x1.5mm 14/4.	22.83	25,113.00
45	100	Alambre 22/4 solido, marca Honeywell.	6.00	600.00
46	6	Breaker grueso 2P 60A, marca General Electric	990.00	5,940.00
47	4	Breaker grueso 2P 30A, marca General Electric	944.85	3,779.40
48	1	Breaker grueso 2P 40A, marca General Electric	1,089.10	1,089.10
Subtotal				347,061.05
Más ITBIS				62,470.99
Total General				RD\$409,532.04
Condiciones de pago: A Crédito. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: No indica. Garantía Seriedad de la Oferta No. FIZ-1-3108-311936 por un valor de RD\$50,000.00, de Patria Compañía de Seguros.				

lu
sb
FPC
200.
A
Jup

INVERSIONES INOGAR, SRL, de fecha 18/1/2023

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aire acondicionado, 5 toneladas, Split tipo manejadora, marca Comfort Time.	195,974.58	587,923.74
2	2	Aire acondicionado, 3 toneladas, Split tipo manejadora, marca Comfort Time.	158,898.31	317,796.62
3	5	Aire acondicionado, 5 toneladas, Split tipo Cassette, marca Comfort	222,457.63	1,112,288.15

Jup

		time.		
4	2	Aire acondicionado, 3 toneladas, Split tipo Cassette, marca Comfort Time.	148,305.08	296,610.16
5	1	Aire acondicionado, 3 toneladas, Split tipo Fan coil, marca Comfort Time.	158,898.31	158,898.31
6	1	Aire acondicionado, 4 toneladas, Split tipo Fan coil, marca Comfort Time.	190,677.97	190,677.97
7	24	Tubos rígidos de cobre (7/8" x 20").	6,250.00	150,000.00
8	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	1,800.85	70,233.15
9	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	4,766.95	71,504.25
10	16	Coupling de cobre (7/8").	84.75	1,356.00
11	6	Coupling de cobre (3/4").	68.86	413.16
12	60	Codo de cobre (7/8").	100.64	6,038.40
13	36	Codo de cobre (3/4").	74.15	2,669.40
14	80	Codo de cobre (3/8").	31.78	2,542.40
15	118	Vascocel (7/8" x 3/8" x 6).	132.42	15,625.56
16	62	Vascocel (3/8" x 3/8" x 6).	84.75	5,254.50
17	58	Vascocel (3/4" x 3/8" x 6).	105.93	6,143.94
18	19	Trampa de aceite (7/8").	688.56	13,082.64
19	9	Trampa de aceite (3/4").	423.73	3,813.57
20	8	Termostato vertical, marca Honeywell.	4,184.32	33,474.56
21	15	Filtro 163-S soldable, salida 3/8.	264.83	3,972.45
22	16	Visor de líquido soldable, salida 3/8.	370.76	5,932.16
25	5	Cinta para ducto de 2" color negro.	370.76	1,853.80
26	53	Cinta de aluminio de 3" P/Ductos de poliuretano, marca Cano	1,827.33	96,848.49
27	11	Cemento para poliuretano.	4,131.36	45,444.96
29	2	Filtro vegetal (rollo).	11,122.88	22,245.76
30	15	Filtro vegetal (pie).	370.76	5,561.40
31	8	Channel (angular) de 3/4 x 10, Marca Unistrut.	688.56	5,508.48
32	79	Barras roscadas de 5/6 x 6".	103.81	8,200.99
33	250	Tuerca mecánica de 5/16.	1.59	397.50
34	250	Arandelas planas de 3/8.	1.43	357.50
35	35	Tubo PVC de 3/4 SCH-40 (presión).	312.50	10,937.50
36	6	Adaptadores PVC macho de 3/4.	15.89	95.34
37	45	Codo PVC de 3/4.	15.89	715.05
38	400	Tirillas plásticas No.12 (tie wraps).	5.30	2,120.00
39	1,100	Alambre de goma 14/4.	30.19	33,209.00
Subtotal				3,289,746.86
Más ITBIS				592,154.43
Total General				RD\$3,881,901.29
Condiciones de pago: Contado. Tiempo de entrega: 24/48 horas. Garantía: 1 año en los aires acondicionados. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-1120-27074 por un valor de RD\$45,000.00, de Seguros APS.				

FERROELECTRO INDUSTRIAL Y REFRIGERACION F&H, SRL, de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aires acondicionados, Split tipo manejadora (5 toneladas), marca Comfort Time.	177,118.64	531,355.92
2	2	Aires acondicionados, Split tipo manejadora (3 toneladas), marca Comfort Time.	126,800.85	253,601.70
5	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan	130,121.82	130,121.82

		coil (3 toneladas), marca Lennox.		
6	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan coil (4 toneladas), marca Lennox.	206,202.33	206,202.33
7	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan coil (5 toneladas), marca Lennox.	252,695.97	252,695.97
8	24	Tubos rígidos de cobre 7/8" x 20.	3,336.86	80,084.64
9	39	Tubos rígidos de cobre 3/8" x 20.	1,165.25	45,444.75
10	15	Tubos rígidos de cobre 3/4" x 20.	2,542.37	38,135.55
11	16	Coupling de cobre 7/8".	42.37	677.92
12	6	Coupling de cobre 3/4".	36.01	216.06
13	60	Codo de cobre 7/8".	74.15	4,449.00
14	36	Codo de cobre 3/4".	48.73	1,754.28
15	80	Codo de cobre 3/8".	15.36	1,228.80
16	118	Vasocel (7/8" x 3/8" x 6").	96.40	11,375.20
17	62	Vasocel (3/8" x 3/8" x 6").	59.32	3,677.84
18	58	Vasocel (3/4" x 3/8" x 6").	90.04	5,222.32
19	19	Trampa de aceite 7/8".	503.18	9,560.42
20	9	Trampa de aceite 3/4".	337.92	3,041.28
21	8	Termostato vertical, marca Honeywell.	1,800.85	14,406.80
22	15	Filtro soldable 163-S, salida 3/8".	264.82	3,972.30
23	16	Visor líquido, soldable, salida 3/8".	1,060.00	16,960.00
24	6	Tanque refrigerante R-410A 25 libras, marca Chemours.	11,122.88	66,737.28
26	5	Paq. Rollo cinta para ducto de 2", Negra 12/1.	3,075.00	15,375.00
27	53	Paq. Cinta de aluminio de 3" 6/1.	3,456.07	183,171.71
28	11	Galón cemento para poliuretano, marca Cano	1,906.77	20,974.47
29	72	Planchas de poliuretano 13 x 4" x 3/4".	4,713.98	339,406.56
31	2	Rollo filtro vegetal 30'	5,942.80	11,885.60
32	15	Pies filtro vegetal	198.09	2,971.35
33	11	Rejillas plásticas 2" x 4".	1,131.25	12,443.75
34	3	Rejillas de retorno 22 x 22 c/porta filtros.	3,019.07	9,057.21
35	8	Channel (angular), 3/4 x 10", Marca Unistrut.	687.50	5,500.00
36	79	Barras roscadas 5/16" x 6".	78.75	6,221.25
37	250	Tuerca mecánica 5/16".	1.42	355.00
38	250	Arandelas planas 3/8".	2.91	727.50
39	170	Tarugo expansión mecánica 5/16" x 5/8".	21.47	3,649.90
40	35	Tubo PVC SCH-40 presión 3/4".	385.25	13,483.75
41	6	Adaptadores macho PVC de 3/4".	8.37	50.22
42	45	Codo PVC de 3/4".	15.89	715.05
43	400	Tirillas plásticas (tie wraps) #12.	1.81	724.00
44	100	Pies alambre de goma 14/4.	34.96	3,496.00
45	100	Pies alambre de teléfono de 4 hilos sólidos.	5.44	544.00
46	6	Breaker doble (60 amp), marca General Electric	1,125.00	6,750.00
47	4	Breaker doble (30 amp), marca General Electric	855.94	3,423.76
48	1	Breaker doble (40 amp), marca General Electric	882.41	882.41
Subtotal				2,322,730.67
Más ITBIS				418,091.52
Total General				RD\$2,740,822.19
Condiciones de pago: Crédito a 60 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 3 años				

M
 et
 FPC
 BDP

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

en los aires acondicionados, los demás artículos 12 meses por defecto de fábrica. Garantía Seriedad de la Oferta No. 071-0008594 por un valor de RD\$ 41,000.00, de Seguros Pepín.

GRUPO CIMENTADOS, SRL, de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aires acondicionados, Split tipo manejadora, 5 toneladas, marca Airmax.	193,722.28	581,166.84
2	2	Aires acondicionados, Split tipo manejadora, 3 toneladas, marca Lennox.	138,710.88	277,421.76
3	5	Aires acondicionados, Split tipo Cassette, 5 toneladas, marca Gree.	142,925.42	714,627.10
4	2	Aires acondicionados, Split tipo Cassette, 3 toneladas, marca Gree.	108,601.69	217,203.38
5	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan coil, 3 toneladas, marca Gree.	102,542.37	102,542.37
6	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan coil, 4 toneladas, marca Gree.	129,576.27	129,576.27
7	1	Aires acondicionados, Split tipo Fan coil, 5 toneladas, marca Gree.	138,898.29	138,898.29
8	24	Tubos rígidos de sobre 7/8" x 20".	4,800.00	115,200.00
9	39	Tubos rígidos de sobre 3/8" x 20".	1,711.16	66,735.24
10	15	Tubos rígidos de sobre 3/4" x 20".	4,170.32	62,554.80
11	16	Coupling de cobre 7/8".	56.00	896.00
12	6	Coupling de cobre 3/4".	25.00	150.00
13	60	Codo de cobre de 7/8	80.00	4,800.00
14	36	Codo de cobre de 3/4	62.00	2,232.00
15	80	Codo de cobre 3/8".	24.00	1,920.00
16	118	Vasocel 7/8" x 3/8" x 6".	132.00	15,576.00
17	62	Vasocel 3/8" x 3/8" x 6".	55.00	3,410.00
18	58	Vasocel 3/4" x 3/8" x 6".	106.00	6,148.00
19	19	Trampa de aceite 7/8".	399.00	7,581.00
20	9	Trampa de aceite 3/4".	341.00	3,069.00
21	8	Termostato vertical, Marca Honeywell.	2,766.50	22,132.00
22	15	Filtro 163-S soldable, salida 3/8".	378.70	5,680.50
23	16	Visor de líquido soldable, salida 3/8".	582.62	9,321.92
25	10	Varilla de plata al 5%.	65.00	650.00
26	5	Cinta para ducto de 2", color negro.	155.00	775.00
27	53	Cinta de aluminio de 3", para ductor poliuretano.	436.97	23,159.41
32	15	Filtro vegetal en pie.	303.00	4,545.00
33	11	Rejillas plásticas 2" x 4".	908.60	9,994.60
34	3	Rejillas de retorno 22" x 22" con porta filtros.	4,500.00	13,500.00
36	79	Barras roscadas 5/16" x 6.	78.00	6,162.00
37	250	Tuerca mecánica 5/16".	2.50	625.00
38	250	Arandelas planas 3/8".	2.50	625.00
39	170	Tarugo expansión mecánica 5/16" x 5/8".	26.38	4,484.60
44	1,110	Alambre de goma 14/4".	33.79	37,506.90
45	100	Alambre de teléfono de 4 hilos sólidos.	5.83	583.00
Subtotal				2,591,452.98
Más ITBIS				466,461.54
Total General				RD\$3,057,914.52
Condiciones de pago: Crédito. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 2 años. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-1120-27075 por un valor de RD\$100,000.00, de Seguros APS.				

LM
 &
 FPC
 BBE
 A
 J
 Q

PROVESOL PROVEEDORES DE SOLUCIONES, SRL, de fecha 10/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Manejadora 5 ton, inverter, modelo	246,949.15	740,847.45

		LIAH060-180P431, condensador 5 ton, marca Lennox		
2	2	Manejadora 3 ton, inverter, modelo LIAH036-180P431, condensador 3 ton, marca Lennox	183,898.30	367,796.60
5	1	Fan Coil 3 ton, condensador 3 ton T/V Inverter, modelo LIAC036-180P431, marca Lennox	155,000.00	155,000.00
7	1	Fan Coil 5 ton, condensador 5 ton T/V Inverter, modelo LIAC060-180P431	214,372.87	214,372.87
13	60	Codo cobre S.R 90° 7/8.	66.20	3,972.00
14	36	Codo cobre S.R 90° 3/4.	52.54	1,891.44
15	80	Codo cobre S.R 90° 3/8.	15.76	1,260.80
16	118	Amafle o Vacosel 7/8 x 3/8 x 6 pies.	210.17	24,800.06
17	62	Tubo aislamiento 3/8" x 3/8"	75.66	4,690.92
18	58	Tubo aislamiento 3/4" x 3/8"	94.57	5,485.06
19	19	Trampa de aceite (7/8").	520.17	9,883.23
20	9	Trampa de aceite (3/4").	556.95	5,012.55
21	8	Termostato Honeywell Vert P" Aire central.	1,796.95	14,375.60
22	15	Filtro secador 3/8" soldable.	357.29	5,359.35
23	16	Ojo visor soldable de 3/8.	577.96	9,247.36
25	10	Varilla soldadura plata 5% a/8" x 20".	132.41	1,324.10
27	53	Tape aluminio 3" x 50 Yds rollo	378.30	20,049.90
33	11	Rejilla plástica 4" x 2" (egg crate).	851.19	9,363.09
34	3	Rejilla retorno 22" x 22" c/f.	2,795.26	8,385.78
36	79	Barra roscada 5/16 x 6 pies.	92.47	7,305.13
37	250	Tuercas mecánicas 5/16.	6.20	1,550.00
38	250	Arandela galvanizada 3/8".	2.89	722.50
40	35	Tubo PVC 3/4 x 19 SCH-40.	393.72	13,780.20
41	6	Adaptador macho de 3/4 PVC.	14.88	89.28
42	45	Codo de 3/4 PVC.	21.08	948.60
43	400	Tirilla plástica 12" (tie wraps).	3.15	1,260.00
44	1,100	Alambre de goma 14/4.	38.75	42,625.00
Subtotal				1,671,398.87
Más ITBIS				300,851.80
Total General				RD\$1,972,250.67
Condiciones de pago: Crédito a 60 días. Tiempo de entrega: 3 a 5 días hábiles. Garantía: 1 año en piezas y servicios en los aires acondicionados. Garantía Seriedad de la Oferta No. FICO-10474 por un valor de RD\$50,000.00, de La Monumental de Seguros.				

GILGAMI GROUP, SRL, de fecha 18/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
8	24	Tubos rígidos de cobre (7/6" x 20").	4,347.56	104,341.44
9	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	1,484.37	57,890.43
10	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	3,543.22	53,148.30
11	16	Coupling de cobre (7/8").	44.05	704.80
12	6	Coupling de cobre (3/4").	31.59	189.54
19	19	Trampa de aceite (7/8").	454.87	8,642.53
20	9	Trampa de aceite (3/4").	335.17	3,016.53
21	8	Termostato, marca Honeywell	1,819.48	14,555.84
Subtotal				242,489.41
Más ITBIS				43,648.09
Total General				RD\$286,137.50
Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: No indica. Garantía: No indica. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-31042 por un valor de RD\$40,000.00 de Compañía Dominicana de Seguros.				

TORCLOW, SRL, de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aires acondicionados de 5 toneladas, split, tipo manejadora, marca Gree.	228,050.84	684,152.52
3	5	Aires acondicionados de 5 toneladas, split tipo cassette, marca Gree.	170,211.86	851,059.30
4	2	Aires acondicionados de 3 toneladas, split, tipo cassette, marca Gree.	128,347.45	256,694.90
5	1	Aires acondicionados de 3 toneladas, split, tipo fan coil, marca Gree.	121,186.44	121,186.44
6	1	Aires acondicionados de 4 toneladas, split, tipo fan coil, marca Gree.	53,983.04	53,983.04
7	1	Aires acondicionados de 5 toneladas, split, tipo fan coil, marca Gree.	56,983.04	56,983.04
Subtotal				2,024,059.24
Más ITBIS				364,330.66
Total General				RD\$2,388,389.90
Condiciones de pago: 20% con la orden y el 80% restante a 30 días. Tiempo de entrega: Según establecen los pliegos. Garantía: 2 años por defectos de fabricación. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-31044 por un valor de RD\$40,000,00 de Compañía Dominicana de Seguros.				

OBELCA, SRL, de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
8	24	Tubos rígidos de cobre (7/8" x 20").	9,324.00	223,776.00
9	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	3,604.00	140,556.00
10	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	8,924.00	133,860.00
11	16	Coupling de cobre (7/8").	51.00	816.00
12	6	Coupling de cobre (3/4").	40.00	240.00
13	60	Codo de cobre (7/8)".	72.00	4,320.00
14	36	Codo de cobre (3/4)".	57.00	2,052.00
15	80	Codo de cobre (3/8)".	17.00	1,360.00
16	118	Vascocel (7/8" x 3/8" x 6").	297.00	35,046.00
17	62	Vascocel (3/8" x 3/8" x 6").	172.00	10,664.00
18	58	Vascocel (3/4" x 3/8" x 6").	286.00	16,588.00
19	19	Trampa de aceite (7/8").	566.00	10,754.00
20	9	Trampa de aceite (3/4").	606.00	5,454.00
21	8	Termostato Vert p"Aire central, Marca Honeywell	1,956.00	15,648.00
22	15	Filtro 163-S 3/8 sold sporlan.	1,945.00	29,175.00
23	16	Visor 3/8 Soldable.	915.00	14,640.00
24	6	Refrigerante (Tanque) freon 410A (24 LB), Chemours/Dupont.	11,441.00	68,646.00
25	10	Varilla soldadura plata 5% a/8" x 20".	144.00	1,440.00
27	53	tape aluminio 3" x 50 Yds rollo.	412.00	21,836.00
33	11	Rejilla plastica 4" x 2".	927.00	10,197.00
35	8	Riel Unistrut 3/4" x 10".	749.00	5,992.00
36	79	Barras roscadas 5/16" x 6	127.00	10,033.00
37	250	Tuerca Hexagonal.	2.00	500.00
38	250	Arandela Galvanizada 3/8.	3.00	750.00
40	35	Tubo PVC SCH-40 3/4 x 19	646.00	22,610.00
41	6	Adaptador PVC Macho 3/4.	29.00	174.00
42	45	Codo 90° de PVC 3/4".	18.00	810.00
43	400	Tirilla plástica 12" (Tie Wrap).	3.00	1,200.00
44	1,100	Pie alambre goma 14/4.	39.00	42,900.00
45	100	Cable P/Teléfono 22/4 Hilos.	10.00	1,000.00
Subtotal				248,060.00
Más ITBIS				44,650.80
Total General				RD\$292,710.80

M
et
FPL
DDP.
A
JMP
A

Condiciones de pago: Crédito 45 días. Tiempo de entrega: 5 a 10 días laborables después de recibida la orden de compras. Garantía: No indica. Garantía Seriedad de la Oferta No. 346518 por un valor de RD\$ 16,000.00, de General de Seguros.

VICTOR GARCIA AIRE ACONDICIONADO, SRL, de fecha 18/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aires acondicionados, split tipo manejadora, 5 toneladas, Marca Confort time.	143,220.34	429,661.02
2	2	Aires acondicionados, split tipo manejadora, 3 toneladas, Marca Comfort Time.	111,864.41	223,728.82
3	5	Aires acondicionados, split tipo cassette, 5 toneladas, marca Carrier.	150,423.73	752,118.65
5	1	Aires acondicionados, split tipo fan coil, 3 toneladas, marca Comfort Time.	111,864.41	111,864.41
6	1	Aires acondicionados, split tipo Fan coil, 4 toneladas, marca Comfort Time.	141,525.42	141,525.42
7	1	Aires acondicionados, split tipo Fan coil, 5 toneladas, marca Confort time.	143,220.34	143,220.34
8	24	Tubos rígidos de cobre (7/8" x 20").	3,813.56	91,525.44
9	39	Tubos rígidos de cobre (3/8" x 20").	1,355.93	52,881.27
10	15	Tubos rígidos de cobre (3/4" x 20").	2,796.61	41,949.15
11	16	Coupling de cobre (7/8").	50.85	813.60
12	6	Coupling de cobre (3/4").	50.85	305.10
13	60	Codo de cobre (7/8").	80.51	4,830.60
14	36	Codo de cobre (3/4").	76.27	2,745.72
15	80	Codo de cobre (3/8").	38.14	3,051.20
16	118	Vascocel (7/8" x 3/8" x 6").	76.27	8,999.86
17	62	Vascocel (3/8" x 3/8" x 6").	55.08	3,414.96
18	58	Vascocel (3/4" x 3/8" x 6").	72.03	4,177.74
19	19	Trampa de aceite (7/8").	635.59	12,076.21
20	9	Trampa de aceite (3/4").	550.85	4,957.65
21	8	Termostato, marca Honeywell.	2,542.37	20,338.96
22	15	Filtro 163-S.	322.03	4,830.45
23	16	Visor líquido.	466.10	7,457.60
24	6	Refrigerante (tanque)-R410, marca Chemours Dupont.	8,050.85	48,305.10
25	10	Varilla de plata.	3,220.34	32,203.40
27	53	Cinta de aluminio (rollo).	402.54	21,334.62
31	2	Filtro vegetal (rollo).	4,661.02	9,322.04
32	15	Filtro vegetal (pie).	211.86	3,177.90
33	11	Rejillas plásticas	601.69	6,618.59
35	8	Channel (angular), marca Unistrut.	635.59	5,084.72
36	79	Barras roscadas.	169.49	13,389.71
37	250	Tuerca mecánica.	4.24	1,060.00
38	250	Arandelas planas.	4.24	1,060.00
39	170	Tarugo expansión mecánica.	29.66	5,042.20
42	45	Codo PVC.	29.66	1,334.70
43	400	Tirillas plásticas (tie wraps).	4.24	1,696.00
Subtotal				2,216,103.15
Más ITBIS				398,898.57
Total General				RD\$2,615,001.72
Condiciones de pago: Crédito. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 2 años en piezas del equipo en los aires acondicionados. Garantía Seriedad de la Oferta No. 071-0008601 por un valor de RD\$35,000.00, de Seguros Pepín.				

M
&
FPL
BBL

Q

Jepu

Q

SERD NET, SRL, de fecha 19/1/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
8	24	Tubos rígidos de sobre 7/8 x 20".	5,000.00	120,000.00
9	39	Tubos rígidos de sobre 3/8 x 20".	2,000.00	78,000.00
10	15	Tubos rígidos de sobre 3/4 x 20".	33,000.00	495,000.00
11	16	Coupling de cobre 7/8".	55.00	880.00
12	6	Coupling de cobre 3/4".	55.00	330.00
13	60	Codo de cobre 7/8".	70.00	4,200.00
14	36	Codo de cobre 3/4".	70.00	2,520.00
15	80	Codo de cobre 3/8".	30.00	2,400.00
16	118	Vascocel de 7/8" x 3/8" x 6.	90.00	10,620.00
17	62	Vascocel de 3/8" x 3/8" x 6.	70.00	4,340.00
18	58	Vascocel de 3/4" x 3/8" x 6.	100.00	5,800.00
19	19	Trampa de aceite 7/8".	700.00	13,300.00
20	9	Trampa de aceite 3/4".	400.00	3,600.00
21	8	Termostato Honeywell Vertical.	2,000.00	16,000.00
22	15	Filtro 163-S soldable, salida 3/8".	400.00	6,000.00
23	16	Visor de líquido soldable, salida 3/8".	300.00	4,800.00
25	10	Varilla de plata al 5%.	200.00	2,000.00
26	5	Cinta para ducto 2", color negro.	300.00	1,500.00
27	53	Cinta de aluminio 3" para ductos de poliuretano.	640.00	33,920.00
30	5	Planchas de Zinc calibre 24.	4,500.00	22,500.00
31	2	Filtro vegetal (rollo).	300.00	600.00
32	15	Filtro vegetal (pie).	300.00	4,500.00
33	11	Rejillas plásticas 2" x 4.	600.00	6,600.00
34	3	Rejillas de retorno 22 x 22 con porta filtros.	2,000.00	6,000.00
35	8	Channel angular unistrut 3/4" x 10.	660.00	5,280.00
36	79	Barras roscadas 5/16" x 6.	90.00	7,110.00
37	250	Tuerca mecánica 5/16"	5.00	1,250.00
38	250	Arandelas planas 3/8".	5.00	1,250.00
39	170	Tarugo expansión mecánica 5/16" x 3/8".	41.00	6,970.00
40	35	Tubo PVC 3/4" SCH-40 presión.	3,440.00	120,400.00
41	6	Adaptadores PVC macho 3/4".	330.00	1,980.00
42	45	Codo PVC 3/4".	70.00	3,150.00
43	400	Tirillas plásticas (Tie Wraps) No.12.	5.00	2,000.00
44	1,100	Alambre de goma 14/4	33.00	36,300.00
45	100	Alambre de teléfono 4 hilos sólidos.	9.00	900.00
Subtotal				1,032,000.00
Más ITBIS				185,760.00
Total General				RD\$1,217,760.00
Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: No indica. Garantía: No indica. Garantía Seriedad de la Oferta No. Fiz-1-3108-313547 por un valor de RD\$46,000.00, de Patria Compañía de Seguros.				

Se procedió a evaluar los precios unitarios presentados para cada ítem por los oferentes habilitados, notándose que **Torclow** presentó los menores precios para los ítems 6 y 7, correspondiente a Aires acondicionados, Split tipo Fan Coil de 4 y 5 toneladas, respectivamente, sin embargo, llamó a la atención que el precio es muy inferior al promedio de precio ofertado para esos equipos, lo que provocó que se manifestara una duda razonable en los miembros del Comité que consideraron que pudo haberse tratado de un error involuntario del proponente.

Ante el evento anteriormente descrito, y dado el hecho de que el propósito del Comité es hacer una selección justa, salvaguardando el interés de la institución, y sin perjudicar a ningún oferente, se decidió, consultar vía telefónica a la empresa **Torclow**, a fin de que confirmaran el contenido de su oferta. A esta petición, el Sr. Marcos González,

LM
EL
FPC
BOL.
A.
Jepu
D.

representante de dicha empresa, nos manifestó que efectivamente su cotización tiene un error en los precios de esos ítems. Obtenida la información ofrecida, éstos quedan descartados para fines de adjudicación.

Se continuó el proceso de comparación de ofertas, por precios unitarios de cada ítem comprobándose lo siguiente:

- En los ítems 23, 31, 33 y 34, correspondientes a visor de líquido, filtro vegetal (rollo), Rejillas plásticas y rejillas de retorno, respectivamente, la propuesta presentada por **Serd-Net** representa la de menor precio, con un monto de unos RD\$20,532.00. En el caso del ítem 31 de Filtro vegetal (rollo), este cometió notoriamente un error en el precio unitario, estableciendo el mismo precio de RD\$300.00 al igual que el ítem 32 Filtro vegetal (pie).
- La empresa **Provesol** presentó los menores precios para los ítems 21 y 27, termostato y cinta de aluminio, respectivamente, para un monto de RD\$40,622.09.
- **Gilgami Group** ofertó el menor precio para el ítem 20, trampas de grasa, equivalente a un monto de RD\$3,559.51.
- **Inversiones Inogar** presentó los menores precios en los ítems 38 y 40, arandelas planas y tubo PVC, para un monto de RD\$13,323.10

En virtud de lo anterior, de que estas empresas resultan más económicas en los ítems señalados, sin embargo, los montos resultantes son tan inferiores con relación a los montos generales de las propuestas, que los gastos y tiempo en que incurre la institución en la generación de las órdenes de compras, no resultan convenientes a sus intereses, por lo que se concluye adjudicar esos ítems a los oferentes que se detallan en la decisión, por tratarse de una diferencia de precios unitarios ínfima.

Con relación a **Oficina Universal** que presentó el menor precio para el ítem 30, planchas de zinc, se tomará en cuenta para adjudicación en virtud de que sólo dos empresas calificaron y resulta conveniente para la institución.

Vistas y analizadas las propuestas económicas y luego de valorar las decisiones del Acta de Validación No. CCC-26-2023 en virtud del informe rendido por la División de Servicios Eléctricos, se llega a la conclusión de seleccionar para fines de adjudicación las propuestas que representen el menor precio por ítem, con excepción de los ítems antes mencionados, por las razones expuestas.

Atendiendo a lo expuesto, el Comité decide, a unanimidad de votos, lo siguiente:

Resolución Número Uno (1)

ADJUDICAR a **Oficina Universal**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 19/1/2023:

- Ítem 23: Dieciséis (16) visor de líquido 3/8 soldable
- Ítem 30: Cinco (5) planchas de zinc calibre 24.

Por un total general de **Veinticuatro Mil Setecientos Sesenta y Cinco Pesos con 84/100 (RD\$24,765.84)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Dos (2)

ADJUDICAR a **Grupo Cimentados**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 19/1/2023:

- Ítem 3: Cinco (5) aires acondicionados, split tipo cassette, 5 toneladas, marca Gree.
- Ítem 4: Dos (2) aires acondicionados, split tipo cassette, 3 toneladas, marca Gree.

LM
Es
FPC
BBL
Q
J
D

- Ítem 5: Un (1) aire acondicionado, split tipo fan coil, 3 toneladas, marca Gree.
- Ítem 6: Un (1) aire acondicionado, split tipo fan coil, 4 toneladas, marca Gree.
- Ítem 7: Un (1) aire acondicionado, split tipo fan coil, 5 toneladas, marca Gree.
- Ítem 12: Seis (6) coupling de cobre 3/4".
- Ítem 19: Diecinueve (19) trampa de aceite 7/8".
- Ítem 25: Diez (10) libras de varilla de plata 5%.
- Ítem 26: Cinco (5) rollos de cintas para ducto de 2", color negro.

Por un total general de **Un Millón Quinientos Cuarenta y Ocho Mil Ciento Sesenta y Cuatro Pesos con 02/100 (RD\$1,548,164.02)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Tres (3)

ADJUDICAR a **Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 19/1/2023:

- Ítem 8: Veinticuatro (24) tubos rígidos de cobre 7/8" x 20.
- Ítem 10: Quince (15) tubos rígidos de cobre 3/4" x 20.
- Ítem 11: Dieciséis (16) coupling de cobre 7/8".
- Ítem 14: Treinta y seis (36) codos de cobre 3/4".
- Ítem 15: Ochenta (80) codos de cobre 3/8".
- Ítem 20: Nueve (9) trampas de aceite 3/4".
- Ítem 21: Ocho (8) termostato vertical, marca Honeywell.
- Ítem 22: Quince (15) filtro soldable 163-S, salida 3/8".
- Ítem 28: Once (11) galones de cemento para poliuretano, marca Cano.
- Ítem 29: Setenta y dos (72) planchas de poliuretano 13' x 4' x 3/4".
- Ítem 32: Quince (15) pies de filtro vegetal.
- Ítem 34: Tres (3) rejillas de retorno 22 x 22 c/porta filtros.
- Ítem 37: Doscientas cincuenta (250) tuercas mecánicas 5/16".
- Ítem 39: Ciento setenta (170) tarugos de expansión mecánica 5/16" x 5/8".
- Ítem 43: Cuatrocientas (400) tirillas plásticas (tie wraps) #12.
- Ítem 45: Cien (100) pies alambre de teléfono de 4 hilos sólidos.
- Ítem 47: Cuatro (4) breaker doble (30 amp), marca General Electric.
- Ítem 48: Un (1) breaker doble (40 amp), marca General Electric.

Por un total general de **Seiscientos Diecinueve Mil Ochocientos Cuarenta y Dos Pesos con 47/100 (RD\$619,842.47)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Cuatro (4)

ADJUDICAR a **Soldier Electronic Security**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 17/1/2023:

- Ítem 9: Treinta y nueve (39) tubos rígidos de cobre 3/8" x 20.
- Ítem 13: Sesenta (60) codos de cobre 7/8".
- Ítem 16: Ciento dieciocho (118) vascoceles 7/8" x 3/8" x 6'.
- Ítem 17: Sesenta y dos (2) vascoceles 3/8" x 3/8" x 6'.
- Ítem 18: Cincuenta y ocho (58) vascoceles 3/4" x 3/8" x 6'.
- Ítem 35: Ocho (8) EP Chanel unitron 3/4" x 10" 1.5mm Energypro.
- Ítem 36: Setenta y nueve (79) barras roscadas galv. gruesa unc 5/16" x 6.
- Ítem 38: Doscientas cincuenta (250) arandelas planas 3/8" Flat zinc plated, marca Washers.
- Ítem 40: Treinta y cinco (35) tubos PVC SCH40 3/4".
- Ítem 41: Seis (6) adaptadores PVC macho 3/4".
- Ítem 42: Cuarenta y cinco (45) codos PVC 3/4".
- Ítem 44: Mil cien (1,100) pies de alambre goma RV-K 4x1.5mm 14/4
- Ítem 46: Seis (6) breaker grueso 2P 60A, marca General Electric.

M
E
FPC
BOP

Q

Q

Q

Por un total general de **Ciento Treinta y Cuatro Mil Setecientos Quince Pesos con 16/100 (RD\$134,715.16). Impuestos incluidos.**

Resolución Número Cinco (5)

ADJUDICAR a Victor García Aires Acondicionado, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 18/1/2023:

- Ítem 1: Tres (3) aires acondicionados, split tipo manejadora 5 toneladas, marca Comfort Time.
- Ítem 2: Dos (2) aires acondicionados, split tipo manejadora 3 toneladas, marca Comfort Time.
- Ítem 24: Seis (6) tanques de refrigerante R410, marca Chemours Dupont.
- Ítem 27: Cincuenta y tres (53) rollos de cinta de aluminio de 3”.
- Ítem 31: Dos (2) rollos de filtro vegetal.
- Ítem 33: Once (11) rejillas plásticas 2’ x 4’.

Por un total general de **Ochocientos Setenta y Un Mil Novecientos Ochenta y Cuatro Pesos con 82/100 (RD\$871,984.82). Impuestos incluidos.**

Siendo las once y cuarenta y cinco minutos de la mañana (11:45 A.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta voz a los presentes, quienes en señal de conformidad la rubrican al margen y la firman al pie.


LUIS A. MORA GUZMÁN
Presidente


BILBANIA BATISTA LIZ
Directora General Administrativa


MARÍA ESTELA DE LEÓN
Subconsultora Jurídica


JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ
Director Financiero


JOEL LANTIGUA PERALTA
Director de Planificación y Desarrollo


FREDDY PÉREZ CABRAL
Coordinador General de Acceso a la Información


ELIZABETH AMARO CAMILO
Coordinadora-Secretaria

